tore si recassero. Potendo adunque da quel

-

(1 ) Galliciolli : Memorie Venete antiche, ec..

tomo vi, capo XII, §. 1, II. Filiasi: Memorie

storiche dei Veneti primi e secondi, tomo vi,

capo v. Sansovino: Venetia, città nobilissima

et singolare, libro xu.

•
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ANNO traffico tanto scandaloso e da quel clande-

960

ANNO

976

stino trasporto di lettere venirne forse pes-

sime conseguenze, opportunamente pensa-

vasi, per impedire e l'uno e l'altro incon-

veniente, di ricorrere ad un mezzo più di

qualsivoglia altra pena allora temuto : e

perciò, anatemizzato sia , e non partecipi

del corpo e del sangue del Signore chiun-

que traffichi di schiavi, chiunque a Costan-

tinopoli lettere non pubbliche porti, furo-

no le sentenze, di cui il radunato sinodo

sonar fece le volte della ducale cappella ( 1 ),

cui lontana disavventura intanto soprastava.

Noiato Pietro Candiano, doge, quarto

questo nome, della moglie sua Giovan-

na, ripudiavala, obbligando quella infelice

di

-

(1) Galliciolli : Memorie Venete antiche,

ec., tomo iv, p . 130. Laugier: Storia della

Repubblica di Venezia, tomo 1, p. 276. Ecco il ri-

sultato del Sinodo :

» I. Statuimus, ut quicumque hominem in

captivitatem duxerit, ipse in captivitatem ire di-

sponatur ".

» II. Statuimus et firmiter confirmamus, ut

nullus mancipia ad venumdandum emere debeat,

nec aliquis pretium ad suos emtores dare debeat

pro mancipia compranda aut venumdanda . Itaque

precipimus, ut quicumque in navibus nostris nau-

clerum fecerit, nulla in navi sua levare debeat

mancipia, neque de Venetia, neque de Hystria,

neque de Dalmatia, neque de nullis aliis locis ".

» III. Statuimus, ut nullus Venetianus pecu-

niam suam ad quemlibet Grecum dare debeat, unde

mancipia emant ; et nullus Veneticus ultra Polam

mancipia trasportare, neque de terra Grecorum ".

» IV. Statuimus ad quemlibet hominem Gre-

cum , vel de nostra, vel de aliis locis pretium tollere

presumat propter mancipia inde illac portando ".

» V. Aliter hoc malum est inusitatum vitium,

et in nostra excrevit patria ; quia nostri homines

976

donna a prendere il velo nel monistero di ANNO

san Zaccaria, il comune figliuolo Vitale a

farsi uom di chiesa : tutto ciò per isposare

Valdrada, figlia di un marchese Ugone e

pronipote del re Berengario. Inorgoglito

Pietro per la splendidezza di quel suo ma-

ritaggio con femmina di real sangue, quan-

do, come repubblicano, andar doveane in-

vece umiliato e confuso, inorgoglito per i

considerabili beni da Valdrada in dote re-

catigli, incominciò a farla da despota. In

questa guisa offesa grandemente la patria

libertà, vilipesi i diritti e le prerogative

della nazione , i Veneziani, cui certamente

e di Giovanna il ripudio, e l'impretarsi in-

accipiebant epistolas de homines de infra regno

Italico , et de Bajovaria ( Baviera ) : similiter et de

Saxonia et de aliis partibus . et eas ad Constantino-

polim ad imperatorem deferebant, unde magna vi-

tuperatio erat in nobis, et in nostra patria, et

dishonore in nostras cartulas, quas ad imperato-

rem pro salutatione nostra mittere consueveramus,

et ad magnam utilitatem erant recepte, et pro ni-

hilo eas habebant. Nunc autem omnes nos hoc

malum emendare decrevimus, et statuentes statui-

mus, ut nullus Veneticus epistolas de Longobardia,

nec de Bajaria, nec de Saxonia, nec de ullis aliis

locis , in ultra Constantinopolim portare presumat

nec ad imperatorem nec ad ullum alium Grecum

hominem, nisi tantum illas, quas consuetudo est

de nostro Palatio .

» Si quis autem hanc nostram Constitutio-

nem etc. componat in Palatio nostro auri obrizi

libras quinque, et si non habuerit que componat

amittat vitam , aut membra, et omnia sua in pu-

blico redigantur.

ود Et insuper nos Bonus Patriarcha cum no-

stris Fratribus et Episcopis ita statuimus, quia

homo ille qui hoc fecerit , anathematizatus erit, et

alie nus a Corpore et Sanguine Domini ".

4
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ANNO volontario di Vitale spiacevano, e le nozze

976
con Valdrada, e le precauzioni da Candia-

no prese onde, al caso, schermirsi del po-

polo e fiaccarlo, muoia il tiranno, fiera-

mente gridavano, abbia termine la tirannia,

e in ciò dire al palagio del doge recavansi.

Chiuse già le porte di quello, le guardie di

Candiano, poste alle finestre, senza pietà il

povero popolo frecciavano : di maniera che

esso maggiormente e giustamente inferoci-

to, appiccava il fuoco alla residenza del prin-

cipe abbominato. Sviluppatosi allora un

incendio vastissimo, che certamente non

volevasi estinguere, distrutto era in parte il

palagio, distrutta in parte l'attigua cappel-

la ducale ( 1 ) , impedendo a Candiano ogni

scampo. Presentavasi allora colui innanzi

al popolo, tra le braccia strignendo un bam-

bino, che appena appena avuto aveva da

Valdrada, a calde lagrime implorando che

pietà almeno avuto si avesse per quell' in-

nocente : ma nulla essendo più feroce di

un popolo lungamente oppresso, sgozzavasi